
Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

PUBLICADO (A) NO JORNAL 
BOLETIM DO MUNICIPIO 
w.:?..~. ~ . de .9.~~J.~.J..~.~ 

DECRETO N. 16.022, DE 1 o DE AGOSTO DE 2014. 

Fixa os valores para cobrança de serviços públicos 
funerários. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo inciso IX do artigo 93 da Lei Orgânica do Município, de 5 
de abril de 1990; 

Considerando solicitação da Urbanizadora Municipal S.A. por meio do Ofício n. 
119/14- DP, de 13 de junho de 2014; 

Considerando buscar o equilíbrio econômico-financeiro, necessário se faz o reajuste 
da tabela de preços para os produtos e serviços funerários prestados pela Urbarn em 6,07%, 
correspondente ao Índice Nacional de Preços ao Consumidor - INPC calculado pelo Instituto 
Brasileiro de Geografia e Estatística - IBGE - acumulado nos últimos doze meses; 

Considerando o que consta no Processo Administrativo n. 77.026/14; 

DECRETA: 

Art. 1° Os valores para cobrança de serviços públicos funerários do Município ficam 
fixados de acordo com a Tabela de Preços anexa, que é parte integrante deste Decreto. 

Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário, em especial o Decreto n. 15.425, de 27 de junho de 2013. 

Consultor Legislativo 

D. 16.022/14 Pl 77.026/14 1 

GAB006 



Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

S 1 5~~...1. ~- •IC R ue yrvli nomoto usso 
Secre ria de Administração 

~·~ 
uís Henriq e Homem AJves 

Secre · ~Assuntos Jurídicos 

Registrado na Assessoria Técnico Legislativa da Consultoria 
Legislativa, ao primeiro dia do mês de agosto do ano de dois mil e quatorze. 

Assesso 

O. 16.022114 Pl 77.026/14 2 

GA9006 



Código 

1020010015 

1020010021 

1020010022 

1020010025 

1020010026 

1020010031 

1020010033 

1020010062 

1020010063 

1020010065 

1020010067 

1020010068 

--Ç ~020010076 

\ 1 02{)01 0077 

j 
1020010078 

1020010079 

1020010080 

1020010082 

1020010083 

1020010086 

1020010087 

1020010090 

1020010091 

1020010092 

1020010093 

1020010094 

1020010100 

1020010101 

1020020004 

1020020006 

O. 16.022/14 

Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

TABELA DE PREÇOS 

Descrição 

Urna sextavada envernizada com visor "master"/ "plus· 

Urna sextavada envernizada com visor e blblia 

Urna sextavada envernizada com viso r 2,1 Ocm "plus· luxo 

Urna sextavada envernizada sem visor 

Urna sextavada envernizada com visor 

Urna sextavada laqueada branca com visor 

Urna sextavada branca infantil 1,00m 

Urna sextavada envernizada "master" 

Urna sextavada envernizada c/ visor super "master" 

Urna sextavada infantil laqueada branca 1,20m 

Urna sextavada envernizada sem visor 1,90m 

Urna sextavada envernizada sem visor 

Urna sextavada infantil branca fosca 0,60m 

Uma sextavada infantil laqueada branca 0,60m 

Urna sextavada infantil laqueada branca 0,80m 

Urna sextavada infantil laqueada branca 1,60m 

Uma sextavada branca 1,90m 

Urna sextavada envernizada "plus" 

Urna sextavada branca infantil zincada 0,80m 

Urna sextavada luxo com visor 

Urna sextavada cor mogno com visor 

Urna sextavada superluxo aveludada com visor 

Urna sextavada envernizada Sagrado Coração De Jesus 

Urna sextavada envernizada Nossa Senhora das Graças 

Urna sextavada envernizada Nossa Senhora Aparecida 

Urna sextavada envernizada c/ "silkscreen" e sobrebabado 

Urna sextavada envernizada com visor "master" luxo 

Urna sextavada envernizada com visor inteiriço 

Véu branco infantil 0,60m 

Véu branco infantil 0,80m 

Pl 77.026114 

Preço 

R$ 1.036,00 

R$ 922,00 

R$ 921 ,00 

R$ 468,00 

R$ 837,00 

R$ 922,00 

R$ 142,00 

R$ 330,00 

R$ 1.206,00 

R$ 156,00 

R$ 150,00 

R$ 225,00 

R$ 94,00 

R$ 108,00 

R$ 128,00 

R$ 221 ,00 

R$ 207,00 

R$ 287,00 

R$ 230,00 

R$ 2.216,00 

R$ 2.931 ,00 

R$ 8.371 ,00 

R$ 1.452,00 

R$ 1.452,00 

R$ 1.452,00 

R$ 688,00 

R$ 922,00 

R$ 1.452,00 

R$ 6,00 

R$ 6,00 

3 



1020020007 

1020020008 

1020020013 

1020040001 

2020020001 

2020020009 

2020020010 

2020020013 

2020020014 

2020020015 

2020020025 

2020020026 

2020020016 

2020020017 

2020020018 

2020020019 

2020020039 

2020040002 

5900010001 

5900010002 

5900010003 

5900010004 

5900020001 

5900030001 

5900030002 

5900030003 

5900030004 

{ ~ 
............. 

5~0030006 

~ 590b040001 

" 5900040002 

5900040003 

5900040004 

o. 16.022/14 

GAB006 

Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

Véu branco infantil 1,00m 

Vela votiva 

Véu bordado 1 ,90m 

Capa para remoçao 2,20m x 0,70m 

Coroa de flores médias 

Coroa de flores pequenas 

Coroa de flores grandes 

Crisântemos artificiais 

Edredom cetim 

Vestimenta feminina 

Edredom com imagem 

Enxoval margarida 

Vestimenta masculina 

Véu luxo 

Rosas artificiais 

Terço 

Lenço bordado 

Revestimento impermeável 

Translado por quilômetro 

Adicional de viagem 300km a 499km 

Adicional de viagem 500km a 999km 

Adicional de viagem acima de 1 OOOkm 

Remoçao quilometragem 

Velório I 

Velório 11 

Velório 111 

Velório IV 

Paramentos 

Taxa de serviço infantil I 

Taxa de serviço popular 

Taxa de serviço infantil 11 

Taxa de serviço infantil 111 

Pl 77.026114 

R$ 6,00 

R$ 5,00 

R$ 12,00 

R$ 104,00 

R$ 254,00 

R$ 207,00 

R$ 287,00 

R$ 57,00 

R$ 40,00 

R$ 75,00 

R$ 64,00 

R$ 109,00 

R$ 104,00 

R$ 35,00 

R$ 81 ,00 

R$ 7,50 

R$ 12,00 

R$ 59,00 

R$ 1,85 

R$ 63,00 

R$ 123,00 

R$ 246,00 

R$ 1,85 

R$ 173,00 

R$ 173,00 

R$ 173,00 

R$ 173,00 

R$ 23,00 

R$ 35,00 

R$ 66,00 

R$ 107,00 

R$ 109,00 

4 



5900040005 

5900040006 

5900040007 

5900040008 

5900040009 

5900050001 

5900060001 

5900060002 

5900060003 

5900060004 

5900070001 

5900070002 

5900070003 

5900070004 

K~00080001 

\ 
59~080002 

~ 590à~B0003 

O. 16.022/14 

GAB006 

Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

Taxa de serviço adulto "standarf I 

Taxa de serviço adulto "standarf' 11 

Taxa de serviço adulto semiluxo 

Taxa de serviço adulto luxo 

Taxa de serviço adulto super luxo 

Taxa de expediente 

Cópia simples 

Cópia autenticada 

Documentação via aérea nacional 

Documentação via aérea internacional 

Reparação faciallhigienizaçao 

Tanatopraxia (Tipo 1) 

Tanatopraxia (Tipo 2) 

Tanatopraxia (Tipo 3) 

Ornamentação com flores naturais super luxo 

Ornamentação com flores naturais "standart" 

Ornamentação de flores naturais luxo 

Pl 77.026/14 

R$ 159,00 

R$ 207,00 

R$ 311 ,00 

R$ 426,00 

R$ 541 ,00 

R$ 17,00 

R$ 0,35 

R$ 17,00 

R$ 154,00 

R$ 246,00 

R$ 98,00 

R$ 432,00 

R$ 553,00 

R$ 627,00 

R$ 287,00 

R$ 173,00 

R$ 230,00 

5 


